ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

INDICAÇÃO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

9, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, INDICAR a realização do que se segue:

Solicita a construção de um Cais Público na Orla de

Cariacica, destinado ao embarque e desembarque de

embarcações de pequeno porte, visando fomentar o

turismo, o lazer e o desenvolvimento econômico local.

.

Justificativa

A presente indicação tem por finalidade incrementar a atividade

turística e econômica do município de Cariacica, por meio da construção de

um cais público na Orla da cidade, destinado ao embarque e desembarque de

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

embarcações de pequeno porte, passeios turísticos, eventos culturais e

esportivos.

   A Orla de Cariacica possui grande potencial para o desenvolvimento de

atividades náuticas e de lazer, sendo um ponto estratégico para integração fluvial

com Vitória, Vila Velha e outras regiões da Grande Vitória. A implantação de um

cais estruturado e acessível contribuirá para impulsionar o turismo, gerar

emprego e renda, e oferecer melhor infraestrutura para o uso sustentável

da faixa litorânea do município.

   A iniciativa está alinhada ao compromisso deste mandato com o

desenvolvimento social, cultural e econômico de Cariacica, valorizando sua

história, sua gente e seus potenciais naturais, em consonância com os eixos de

Cultura, Turismo e Equidade Social.

Plenário Vicente Santório Fantini, 10 de Outubro de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Celular Gabinete e Whatsapp (27) 997381084

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-10-10T10:36:54-0300